
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 2020 2019 ∆%

25 24 25 30 31 31 31 32 30 0 0 0 259 252 3

4 1 4 7 4 4 6 5 4 0 0 0 39 29 34

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

29 25 29 37 35 35 37 37 34 0 0 0 298 281 6

MÊS ∆%

Jan 5

Fev 5

Mar 6

Abr 8

Mai 15

Jun 5

Jul 25

Ago 22

Set 29

Out -

Nov -

Dez -

TOT 13

MÊS ∆%

Jan 7

Fev 6

Mar 5

Abr 7

Mai 14

Jun 6

Jul 25

Ago 21

Set 31

Out -

Nov -

Dez -

TOT 13

MÊS ∆%

Jan 3

Fev 6

Mar 11

Abr 13

Mai 17

Jun 6

Jul 24

Ago 24

Set 24

Out -

Nov -

Dez -

TOT 14

MÊS ∆%

Jan 6

Fev 9

Mar 13

Abr 15

Mai 21

Jun 3

Jul 26

Ago 27

Set 25

Out -

Nov -

Dez -

TOT 16379.246 326.997162.072 21.107 110.381 85.686 272.453 106.793

0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

46.658 37.427

0 0 0 0 0 0 0 0

20.420 2.773 14.070 9.395 34.490 12.168

21.464 2.134 12.647 12.363 34.111 14.497 48.608 38.347

20.498 1.393 10.457 12.160 30.955 13.553

45.646 37.847

19.950 1.094 8.093 12.941 40.984 39.947

19.200 1.711 12.601 12.134 31.801 13.845

41.804 36.391

16.591 1.830 12.787 10.382

33.808 31.959

15.029 3.051 13.604 5.786 28.633 8.837 37.470 34.328

44.508 35.411

0 0 0 0 0

VAZIO 2020 2019

11.774 3.527 13.725 4.782 25.499 8.309

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (TEUs)

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO

TE
U

's

TOTAL MÊS TOTAL ANO

CHEIO VAZIO CHEIO VAZIO

39.760 35.340

17.146 3.594 12.397 8.667 29.543 12.261

664 4.851 6.445 15.893 7.109

0 0

87.971 12.051 62.581 45.477 150.552 57.528 208.080 182.013

0 0 0 0 0 0

0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0

4.516 16.247 5.545 21.792 19.673

26.396 21.292

10.920 1.505 7.978 5.022 18.898 6.527 25.425 20.521

11.505 1.161 7.153 6.577 18.658 7.738

23.002 21.782

11.275 759 5.998 6.285 17.273 7.044 24.317 19.621

11.042

4.943 20.569

VAZIO CHEIO VAZIO 2020 2019

6.440 2.026 7.778 2.569 14.218

23.203 20.500

10.312 911 7.021 6.319 17.333 7.230 24.563 21.072

9.391 2.115 7.015 4.682 16.406 6.797

19.332

9.030 1.029 7.217

185.882 135.995 499.188 380.900

* Considerando somente a movimentação dos contêineres cheios e suas respectivas taras.

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES (UNIDADES)

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO

U
N

ID
A

D
ES

TOTAL MÊS TOTAL ANO

CHEIO VAZIO CHEIO

2.559.736 2.175.403 1.396.542 1.313.881 3.956.278 3.489.284

0 0 0 0

4.595 18.813 18.220

8.056 1.881 7.570 3.062 15.626

264.626 254.879 165.181 148.574 429.807 403.453

255.719 256.503 166.343 144.638 422.062 401.141

326.706 240.812 168.413 168.175 495.119 408.987

319.782 222.638 133.426 138.822 453.208 361.460

314.912 257.579 119.986 154.463 434.898 412.042

296.433 262.231

403.105 381.480

2019

223.189 201.874 131.936 131.444 355.125 333.318

* Considerando toda a movimentação, seja de carga a granel, em contêiner ou contêineres vazios. 

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES* (t)

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO TOTAL

2020 2019 2020 2019 2020

2.613.404 2.239.855 1.562.082 1.443.738 4.175.486 3.683.593

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

461.536 438.352

299.820 272.523 192.147 155.959 491.967 428.482

259.352 259.175

0 0

318.949 252.394 205.209 152.974 524.158 405.368

331.092 249.103 193.845 182.635 524.937 431.738

271.852 259.428 183.324 163.564

2019 2020 2019

APM  TERMINALS - SETEMBRO - 2020
NAVIOS OPERADOS

Carga Geral

Granel Líquido

Reefer

Passageiros

Outros

Total*

236.350 211.443 135.707

317.148 265.625 144.388

143.922

167.333

2020

383.700

172.727

421.238 399.846

184.033 158.575 443.385

322.667 231.226 158.365 152.474 481.032

455.176 422.992

417.750

256.174 238.938

372.057 355.365

* Total de navios operados pelo critério de DESATRACAÇÃO.

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS*  (t)

EXPORTAÇÃO

165.064 160.908

2019 2020

Full Conteiner LC

Full Conteiner CB

Roll-On-Roll-Off

IMPORTAÇÃO TOTAL

0 0 0 0

245.063 233.982 158.042 147.498

144.272

0 0 0 0

0 0

CHEIO

8.552 29.378

11.847 28.043

463.766 406.503

0 0

0 0 0 0 0 0

313.306 244.905
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APM TERMINALS - SETEMBRO - 2020

FC LC
87%

FC CB
13%

Ro-Ro
0%

CG
0%

Granel L.
0%

 
0% Reefer

0%

Passag.
0%

Outros
0%

TIPOS DE NAVIOS  OPERADOS

EXP
63%

IMP
37%

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS

CHEIO
58%

VAZIO
42%

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES
EM UNIDADES (IMPORTAÇÃO)

CHEIO
56%

VAZIO
44%

IMPORTAÇÃO TEU's

CHEIO
88%

VAZIO
12%

EXPORTAÇÃO TEU's

3.400.000

3.600.000

3.800.000

4.000.000

4.200.000

2020 2019

4.175.486

3.683.593

EVOLUÇÃO (Tonelagem)

300.000

320.000

340.000

360.000

380.000

2020 2019

379.246

326.997

EVOLUÇÃO (TEU's)

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2020 372.0 421.2 443.3 455.1 491.9 461.5 481.0 524.9 524.1 0 0 0

2019 355.3 399.8 417.7 422.9 428.4 438.3 383.7 431.7 405.3 0 0 0

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

MOVIMENTAÇÃO TOTAL DE CARGAS 2020/2019 (t)

EXP
65%

IMP
35%

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2020 355.1 403.1 422.0 429.8 463.7 434.8 453.2 495.1 499.1 0 0 0

2019 333.3 381.4 401.1 403.4 406.5 412.0 361.4 408.9 380.9 0 0 0

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS EM CONTÊINERES 2020/2019 (t)

CHEIO
88%

VAZIO
12%

MOVIMENTAÇÃO DE CONTÊINERES
EM UNIDADES (EXPORTAÇÃO)

1

10

100

1.000

2020 2019

298 281

COMPARATIVO DE NAVIOS OPERADOS
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